РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕФАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСЛОБОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Девятнадцатая  сессия

РЕШЕНИЕ

от  02.07.2018 г.                                                                                                                                  № 12
                                                                          с. Ефаево

[bookmark: _GoBack]

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА»

В целях приведения в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации и Уставом Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия,
Совет депутатов Ефаевского сельского поселения решил:

1. Ввести в действие на территории Ефаевского сельского поселения  земельный налог и установить налоговые ставки, порядок и сроки уплаты.

2. Установить налоговые ставки земельного налога в размере:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
   организации, - в отношении земельных участков, занятых под объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, объектами внешнего благоустройства,
организации - в отношении земельных участков, занятых под объектами и территориями, отведенные под места погребения;
организации - в отношении земельных участков, занятых под объектами, признаваемыми памятниками истории и культуры республиканского и местного значения;
организации в отношении земельных участков, входящих в состав государственной (муниципальной) казны;

4. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу в срок не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода, с окончательным сроком уплаты налога 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Суммы авансовых платежей по налогу исчисляются как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

6. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем опубликования в составе информационных ресурсов Ефаевского сельского поселения  не позднее 1 марта указанного года.

7. Решение Ефаевского  сельского Совета Краснослободского муниципального района от 8 ноября 2005 года  № 15 "Об установлении земельного налога", признать утратившим силу.

          8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Ефаевского сельского поселения и распространяет свои действия на отношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава Ефаевского сельского поселения
Краснослободского муниципального
района Республики Мордовия                                                                 	А.В.Панин